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A szakaszigazgatóságok;.
A körüs-tisza-marosi ármentesitő 

társulat békés-bábockai szakaszigazgató
ságánál a szakaszigazgatói állás, lemon
dás folytán, a múlt év vége felé üresedésbe 
jutott.

A nagyuiéltóságú in. kir. földmive- 
lésügyi miniszter 67152. 1889. sz. a. 
kelt rendeletében a társulatot ez alka
lomból felhívta ezen szakaszigazgatósági 
szervezet megváltoztatására, egyszersmind 
kérdést intézeti: nem találná-e célsze
rűnek, a másik két szakaszigazgatói állás 
megszüntetését is.

A fentemlitett miniszteri rendelet a 
f. évi május hó 31-én tartott társulati 
közgyűlésen került tárgyalás alá, melyre 
vonatkozólag — mint lapunk más helyén 
is részletesen ismertetjük — a közgyű
lés a központi választmány határozatához 
képest elrendelte, hogy a békés-bábockai 
szakaszon sem törli el a szakaszigazgatói 
állást, hanem helyette ideiglenesen egy 
szakaszmérnöki állást szervez, a k.-szt.- 
márton-inindszenti és mindszent-apátfalvi 
szakaszigazgatóságokra nézve pedig be
kéri ezen szakaszok választmányának vé
leményét s majd azok alapján hoz hatá
rozatot.

Ha tekintetbe vesszük a békés-bá
bockai szakaszra vonatkozó közgyűlési 
intézkedést a jelenben íenforgó helyzet
tel szemben, előre is el lehetünk készülve

arra, hogy a másik két szakaszra vonat
kozólag, hol a helyzet jelenleg nem úgy 
áll, mint a békés-bábockai szakaszigaz
gatóságnál, a majdan megtartandó köz
gyűlés még inkább nem mondja ki a meg
szüntetést s nem keres alkalmas utat és 
módot ezen, a minisztérium által, fent
emlitett rendeletéből kifolyólag, felesle
gesnek felismert szakaszigazgatói állások 
megszűntetésére.

A szakaszigazgatókra nézve állás- 
foglalásunk már ismeretes. Lapunk múlt 
évi 43., 44. és 45-ik számaiban, ismer
tetvén a társulat ez évi költségvetését, 
ennek kapcsán már akkor feleslegeseknek 
mondtuk ki ez állásokat, tekintve, hogy 
megszüntetésük folytán jelentékeny teher 
apasztás eszközölhető anélkül, hogy az 
adminisztrációban a 'legkisebb fennaka
dás történnék, mivel azok semmi egyebek: 
mint közvetítő hivatalok.

Véleményünk e kérdésben most sem 
változott, sőt az említett miniszteri ren
delet folytán még inkább kötelességünk
nek tartjuk ezt újonnan a nyilvánosság 
elé hozni s oda törekedni, hogy ezen 
állások, melyek már a kormány előtt is 
feleslegesekül tűnnek fel s melyek csak 
a kiadásokat szaporítják, lehetőleg alkal
mas módon beszüntettessenek.

Nem feszélyezhet bennünket e kér
dés újólagos megbolygatásában még an
nak tudata sem, hogy ennek folytán a 
bosszú, irigység és más egyéb rosszin

dulattal gyanúsítanak, hogy ránk fogják, 
miszerint nem meggyőződés vezet ben
nünket ennek pertraktálásánál, hanem a 
személyes ellenszenv ; köztudomású dolog 
lévén, hogy mi az ezen kérdés által főként 
érdekelt egyén, a „Szentesi Lap“ szer
kesztője s egyszersmind kunszentmárton- 
mindszenti szakaszigazgatóval, nem a 
legjobb baráti viszonyban állunk.

Nem pediglen azért, mert a k.-szt.- 
márton-mindszenti szakaszigazgató elle
nünk nyilvánult személyes ellenszenve 
nem tudna bennünket annyira ragadni, 
hogy csupán e miatt, egy nagyhorderejű 
feladattal bíró társulat tevékenységét 
megbénítani igyekeznénk és ezzel másik 
két jóravaló egyén állását is kockáztas
suk. Erre képesek egyáltalán nem va
gyunk.

Hanem foglalkozunk vele azért, 
mert a központi választmány és a köz
gyűlés ez ügyre vonatkozó határozatának 
alapját képező főigazgatói elöteVjeSzlés 
indokolását elfogadhatónak nem ismer- 
hetjük el.

Azt mondja a főigazgatói előterjesz
tésnek idevonatkozó része, hogy különö
sen a két jelenleg betöltve lévő szakasz
igazgatói állás továbbra is fentartását 
az indokolja, mert e két szakasznál több 
gazdasági teendő van, melynek ellátását 
egy műszaki közeg sikeresen el nem 
végezhetné s mert e két szakasznál az 
árvizek is hosszabb ideig tartanak s

T A j! S L.
E g ész  az észak i sa rk ig .
Nemcsak a delejtűr, de az emberi szi

vet is vonzzák a föld sarkai. Kimagyaráz- 
hatatlan érzés az, mely belopózik szivünkbe 
és eltölti vágyakkal ama csodás vidékek 
iránt, hol soha nincs éjszaka és örök mo
solyával ragyog a fényes napkirály. Kép
zeletünk előtt megtestesülnek a földrajzi 
fogalmak és egy kis illúzióval a föld sar
kán — ha oda eljuthatnánk — megpillant
hatnák azt a bizouyos tengelyt is, mely kö
rül a geográfusok képzelete szerint a föld 
forog. E tekintetben egy cseppet sem ma
radunk tehát mögötte annak a mesebeli ci
gánynak, aki leült a föld szélére és úgy 
lógatta a lábát, a nagy semmiségben.

Az emberek látóköre oly szűkre van 
határolva, hogy nem csodálhatjuk, ha kü
lönös előszeretettel keresi föl a magaslato
kat, honnan messze vidékeket kalandozhat 
be tekintete és a felséges látvány hatása 
alatt leborulhat a teremtés nagysága előtt. 
Azért kockáztatják életüket a merész lég- 
hajósok, hogy a felhők közül nyíló bámu
latos látványtól ittasuljanak. Azért mássza 
ffieg ezer és ezer ember az egyptomi pira
misok nvaktörő csúcsait, égbenyúló hegyek
nek zordon ormát, nagy városokat domináló 
tornyokat.

Nem saját törpeségének belátása hat 
nyomasztólag az emberi lélekre, ha szédítő 
magasságból a nagy mindenséguek egy je 

lentékenyebb karéjával ismerkedik meg, de 
sőt fölemeli öt a tudat, hogy ö is része en
nek a megmérhetetlen világegyetemnek.

És éppen ez a fölemelő, ez a boldo
gító érzés támaszt a legtöbb emberben vá
gyat: világot látni. Ez a vágy, hogy a ter
mészetnek minél több alkotásával issnerked- 

I jünk meg, nyomja kezünkbe a vándorbotot, 
vagyis — hogy modern kifejezéssel éljünk 
— váltatja meg velünk körutazási jegyün
ket a föld legszebb országaiba.

A modern műveltségnek szinte elkép
zelhet len feltétele az utazás, a világlátás. 
Más emberekkel, más szokással megismer
kedni. Mert a mindent, nivelláló civilizáció 
meglehetősen letörülgeti már az egyes nem
zetek egyéni sajátságait: Nyűgöt szellője 
kényelmesen elröpülhet immár az express- 
vouaton a Kelet legtávolabb vidékeire, a 
Sahara homoksivatagján egy magyar fo
tográfus működik állandóan, és nincs inesz- 
szire az idő, hogy vasút és telegraf is át 
fogja szelni. Mindinkább közeledüuk ahhoz 
a korhoz, midőn megszűnnek a távolságok 
és ezekkel együtt a fajok és nemzetek kö
zötti különbség.

A szellem legszebb diadala lesz az, 
midőn az egész emberiség meg fogja érteni 
egymást, mert egy nyelven fognak beszélni; 
s mikor le fognak hullani a szűk korlátok 
országok és országok között, nem lesznek 
vámsorompók, mert az egész emberiség 
följut majd a civilizáció magas hegycsúcsá
ra s onnan kicsinyesnek, törpének nevetsé 
gesnek fogja találni azokat a hiú küzdel
meket, kacagni való törekvéseket, irigy vá

laszfalakat, melyek embert embertől, nem
zetet nemzettől elválasztanak . . . .

De ime, hova ragadott képzeletein már 
az egyszeiű tudatra is, hogy nagy utazás 
előtt állok. Az a gondolat, hogy távoli or
szágokat, előttem ismeretlen nemzeteket, 
költők által elragadóan megénekelt vidéke
ket fogok látni, nemcsak térbeli, de az idő
beli távolságokat is megszüntette képzele
tem előtt, és én nemcsak ama csodaszép or
szágokat látom lelkem elölt, de az emberi
ség jövőjét a bekövetkezendő századokban.

Az igaz, hogy nem mindennapi utazás
ról van szó. O'y országokat, oly vidékeket 
fogunk látni, hol fönragyog ugyan már ma
gasan a civilizáció napja, de lépten-nyomon 
uj szokásokkal, eredeti intézményekkel, az 
embereknek a mienktől elütő typusával, 
bámulatos szép vidékekkel, a termeszeinek 
csodás alkotásaival fogunk megismerked
hetni.

Arról a sokat ígérő kirándulásról van 
szó (ha ugyan kirándulásnak nevezhetünk 
egy 32 napra tervezett utazást), melyet a 
magy. kir. államvasutak városi menetjegy- 
irodája rendez f. évi július 3-án Németor
szágon, Dánián, Svédországon és Norvégián 
keresztül egész a Nordcapig.

Ez a kitűnő hírnévnek örvendő utazási 
iroda, mely nagy magyar társaságokkal 
járta már be a szent földet, Egyptoinot, 
Görögországot.. Törökországot, Olaszország 
klasszikus földjét, hazánk legrégenyesebb 
vidékeit, ezúttal Észak-Európába a skandináv 
félszigetre rendez kirándulást.

Szivünk lázasan dobog, ha azokra a
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így a vizvédekezés alkalmával a szakasz
igazgatók szükségesek. Mig ellenben 
ezek a tekintetek a most üresedésben 
lévő szakaszigazgatói állással szemben 
fenn nem forognak s igy az könnyebben 
lenne mellözliető.

Ezen indokolás folytán beletekintet
tünk a társulat ez évi költségvetésébe és 
ott a következőket találtuk a gazdasági 
teendőket illetőleg:

A öunszent niárton-mindszenti sza
kaszigazgatóságnál, bevétel: földhaszon
bérletekből, fűtermés, ölfa, rozsé és 
más hasznavehetetlen védelmi anyagok 
eladásából és különfélékből összesen 
7600 ír t;  a mindszent-apátfalvi szakasz
igazgatóságnál pedig ugyanezekből 10100 
frt, a kettőnél tehát együtt 17700 frt.

Kiadás pedig a kunszent-márton- 
mindszenti szakaszigazgatóságnál: liab- 
védek gyanánt szolgáló fűz- és egyéb 
fanemek ültetésére és ápolására, töltés- 
gyepesitésre és arankairtásra 3000 f r t ; 
a mindszent-apátfalvi szakaszigazgató
ságnál pedig ugyanezekre szintén 3000 
frt, összesen tehát G000 frt.

A bevételi és kiadási címek ezen 
rovatai tehát azok, melyek a társulat
nál a gazdasági teendőket képezik.

Ha már magát az összeget vesszük 
is, kétségtelen, hogy semmikép nem ele
gendő a szakaszigazgatói, egyenként i 
2000 frttal dotált állások feutartásának . 
igazolására. Hát ha még ezenkívül azt 
is tekintetbe vesszük, hogy ugyan mi- i 
féle teendőkkel jár ezen gazdálkodás ? í 
Biz’ akkor még inkább kitűnik azok fe- ! 
lesleges volta

Mert hiszen az, hogy a gátoldalá- • 
bán lévő lucernatermés évenként árve
résen bérbeadassék, fűtermés, rozsé és 
más hasznavehetetlen védelmi anyagok 
értékesíttessenek, a liabvédek gyanánt 
szolgáló fűz- és egyéb fanemek elültet- 
tessenek, a töltés gyepesittessék, oly 
csekély dologgal jár és oly kevés időt 
igényel, hogy ezek miatt egy különálló 
és állandóan jófizetésű tisztviselő alkal
mazása, tisztán luxus ártikulus.

népekre, nemzetekre, országokra, vidékekre 
gondolunk, melyekkel ez alkalommal megis
merkedni fogunk. Képzeletünk előtt m ege le
védnek azok a regényes vidékek, melyeket 
észak költészete annyi bájjal tudott fölru
házni. A csodaszép fjordok telve hangulattal. 
És látni véljük már lelki szemeink előtt a 
Fritjoff monda hőseit, Ibsen, Bjömson, Lie 
alakjait, melyeket annyira ismerünk.

És az ábrándozás csolnakján himbá
lózva, már azt hiszszük, hogy a norvég 
szigetek között ringatják hajónkat az oceáu 
hullámai, melyek itt, a partok közelében 
nem merészkednek oly vadul tombolni.

Krisztiania, DrOndtheim már a hátunk 
mögött van, Tromsöt is elhagytuk és hajónk 
Hammerfesthez tart, honnan néhány óra 
alatt elérjük a Nordkapot, az éjféli nap 
csodás birodalmát, Európának legészakibb 
csúcsát, mely meredekeu emelkedik ki az 
északi tengerből.

Gyönyörittus kéj fogja el szivünket, 
midőn az éjféli nap csodás leírásait olvas 
auk és lelkesedve idézzük Tegnér gyönyö
rű vertét:

Midnutt sobu pa bergen satt 
Blodröd till a tt skada;
Det var ej dag. det var ej natt 
Bet. vagde enullan bada,

(A begyeken éjféli nap 
Ragyogott vérvörösen.
Sem éj nem volt, sem nap nem volt 
Csak egy sajátságos szürkeség.)

Ez lesz majd hizouyára utazásunk fény

Ezeknek a teendőknek elvégzésére 
illetőleg az azok teljesítésekor szüksé
gessé válandó felügyelet teljesítésére 
azt hisszük, volna egyéb más tisztvise
lője is a társulatnak. Mert mindezen , 
dolgok csak akkor eszközöltethetnek, ha I 
az árvédelem a társulati tisztviselőket 
igénybe nem veszi, akkor pedig — j 
valljuk meg igazán — van ott nemcsak 
egy tisztviselő, aki erre is ráérne.

Fontosabbnak látszik ama másik 
indok, mely a szakaszigazgatói állások 
fentartására felhozatott. Ez az árvíz- 
védelem ideje. De ez is csak látszólagos. í

Egy szakaszigazgató, kinek az uta
sításokat a teendő intézkedésekre nézve 
felettes hatóságától kell várni, aki ujab- 

i bán, önálló megrendelések tétele tekin
tetében is korlátozva van, az árvizvé- : 
delein alkalmakor sem fontos személyi
ség s csak olyan, akire azt szokták 
mondani, hogy „láb alatt van“. Azokat 
a teendőket a szakaszmérnök ép úgy, 
sőt még jobban, — mert szakértelem
mel — végezi s nem áll elő az az ab- 
normitás, ami a jelen szervezet mellett 
gyakran előfordulhat, hogy a szakasz
igazgató intézkedése a szakaszmérnök 
által dezavuáltatik. Ám ha a szakasz
mérnök teendője a szakaszigazgatóí ál
lás megszüntetése miatt megszaporod
nék, egy segédmérnöki állás rendszere
sítése segít a bajon s a társulatnak 
ekkor is előnye lesz: egy felesleges hi
vatalnoktól szabadul s helyébe szakértő 
jön be és a kiadás is kevesbedik.

Igaz, hogy vízvédelemkor s annyi
val inkább annak hosszabb tartama 
alatt a hivatalnokokkal feleslegesen be- , 
rendezett társulat is szorult helyzetbe 1 
jut. De kivételes s csak ritkábban elő- I 
forduló esetek miatt éveken át felesle- • 
gesek alkalmazása, mégis csak tisztán * 
pazarlás. Vizvédekezéskor nagy appará- ! 
tus berendezése, a kivételes helyzetben l 
elegendő indokát találja s ez igy van j 
egyéb nagyobb társulatoknál is; rendes i 

I körülmények között azonban a társu- , 
i lat érdeke, fennállhatásának biztosítása I

pontja. A természet e ritka tüneményében 
fog lelkünk a gyönyörre ittasodni.

Azutáu visszatérünk és Svédország 
legszebb vidékeit, nagyobb városait érintve, 
a svéd Velencébe, a Málartó pompás váro
sába Stockholmba jutunk, melynek szépségét 
ki ne hallotta volna már dicsőiteni ?

Majd a dán fővárost, Kopenliágát látó 
gátjuk meg, bol a természeti szépségek 
mellett Thorvaldsen halhatatlan alkotásait 
fogjuk csodálhatni.

Végül visszatérünk Berlinbe, a hatal
masan kifejlődött német fővárosba, honnan 
e nagy útra indultunk.

Remegő szívvel gondolunk e gyönyörű 
kirándulásra. Vajha Magyarországon minél 
többeknek állana módjukban részt vehetni 
ebben a csodaszép utazásban, melyet a m. 
kir. államvasutak városi menetjegyirodája a 
tőle megszokott buzgósággal rendez, igen 
jutányosán. Egy egész életre szóló édes em
léket hozunk majd onnan magunkkal, 
lelkünk megtelik majd gyöny öl őséggel Isten 
szép alkotásainak láttára, és a mi haszno
sat, jót fogunk tapasztalni, azt iparkodni 
fogunk itthon, édes hazánknak javára fordí
tani. Magyarország sok kiváló férfia vesz 
részt a menetjegy iroda e kirándulásán, és 
ha a rendkívüli érdeklődésből következtetni 
lehet, a Nordkap meredek csúcsáról, nap
sugaras éjfélkor sok magyar ember ajkáról 
fog megcsendülni a dal, melyet itt még 
soha nem hallottak:

Hazádnak rendületlenül 
Légy tűre oh magyart

Hevesi Jdesef.

igényli, követeli a lehető legnagyobb 
takarékosságot.

iseni tudjuk még. milyen lesz a 
szakaszválasztmányok véleménye e tárgy
ban, s minő határozatot fog hozni az 
ennek eldöntésére egybehívandó köz
gyűlés ; az azonban legjobb meggyő
ződésünk szerint kétségtelen, hogy a 
főigazgatói előterjesztés említett indo
kolása dacára, a szakaszigazgatói ál
lásoknak már rendszeresítése is, annál 
inkább, a vett miniszteri ujjmutatás után 
továbbra célzott fentartása: felesleges 
teher a társulat vállain.

T ársulati közgyűlés.
A „Körös-tisza-marosi ármentesitő és 

belvizszabályozó társulat? f. évi május hó 
3l-én Hódmezővásárhelyen tartott közgyű
léséről, lapunk legutóbbi számában megkez 
dett kimerítő tudósítást a következőkben 
fejezzük be:

Egyik érdekes és valóban következ
ményeiben mélyreható intézkedés tárgyát 
képezte a tárgysorozat 3 pontja, mely a 
társulati kölcsönök konverziója, a korven- 
tálandó kölcsön mennyisége s az ennek 
folytán szükséges intézkedések megtételére 
vonatkozó küldöttség! javaslatot tartalmazza.

Ugyanis a társulat mióta fenuáll 2 millió 
500 ezer frtot vett fel kölcsön, hogy ebből, 
a 10 millióból még ki nem telt gátépítéseket 
teljesen befejezhesse. E kölcsön legnagyobb 
részben a pesti hazai első takarékpénztár
tól vétetett fel ideiglenesen és igy nemso
kára előáll annak szüksége, hogy visszafi
zetése iránt a társulat intézkedjék.

A konverzió tárgyában kiküldött bi
zottság, ezen most említett kölcsön átvál
toztatásán kívül még javasolja, hogy a 10 
milliós kölcsönből a felmondható 3 millió 
746 ezer frtnyi részlet szintén konvertál* 
tassék, mert a magyar földhitelintézettől e 
célra felveendő záloglevél kölcsön még a 
magyar jelzálog hitelbank kölcsönénél is 
előnyösebb.

E két rendbeli kölcsön konver álására 
6 milliós kölcsön felvétele szükségeltetik s 
ennek az összegnek felvételét annyival inkább 
ajánlja a bizottság a közgyűlésnek, mert 
általa csak a kamatmegtakarítás évenként 
51958 frtot tesz ki. További előnyei ezen 
kölcsönnek, hogy az évi járulék utólagos 
két egyenlő részletben fizetendő, jelzalogi be- 
keblezés nem kívántatik, a tartalékalap a 

i törlesztés arányában visszaadatik, félévi 
I felmondás után egészben nagy részletében 

is visszafizethető, az egyetemleges kötele
zettség csak akkor lép hatályba, ha a félévi 
részletek törlesztése pontosau nem teljesit- 
tetvén, annak bírói útou behajtása válik
szükségessé.

A központi választmány a kouverzio- 
uális bizottság javaslatát magáévá teszi s 
elfogadásra ajánlja a közgyűlésnek, melyet 
a közgyűlés a felhozott okok figyelembe 
vételével szintén elfogad s a kölcsön megkö- 

■ téseés felvételével gróf Károlyi Tibor elnököt, 
GarzdImre alelnököt, gróf Károlyi Sándoré® 

j Bánfa Gyula érdekeltségi tagokat bízza meg.
A  közgyűlés negyedik tárgyát a fóld- 

mivelésügyi miniszter azon reudelete képezte, 
melyben felhívja a társulatot a békés-báboc- 
kai szakaszigazgatóság szervezésének meg
változtatására és hogy a többi szakaszigaz
gatóságoknál nem tartaná e célszerűnek: a 

I szakaszigazgatói állások megszüntetését, — 
kapcsolatban ezzel Békés, Mezöberény és
K. Tarcsa községek együttes kérvéuye a 
békós-báboczkai vonalon még egy igazgató
ság szervezése iránt.

E tárgyakban való intézkedés előtt fel
olvastatott a főigazgatói jelentés, mely a mi
niszteri rendeletre vonatkozólag javasolja, 
hogy a békés bábockai szakaszigazgatót állás 
ue szüntettessék meg végképpen, hanem bi
zonytalan ideig halasztassék el a betöltése, 
a többi szakaszigazgatói állások azonban 
fentartandók, mert ezeken a gazdasági teen
dők és az árvíz hosszabb tartama annak 
fentartását igéuylik.

Békés, Mezöberény K. Tarcsa kérvé
nyére pedig javasolja, hogy a mennyiben a 
békés báboczkai vonal a leghosszabb s ennek



egy szakaszmérnök és egy segédmérnök által, 
műszaki tekintetben történő ellátása nagy 
nehézséggel jár, még egy szakaszmérnöki 
állás Békés székhellyel rendszeresittessék 
3 mivel ezeu állás rendszeresítése folytán 
feleslegessé váland a két vonalfelügyelói 
állás, ez megszüntettessék.

A főigazgatói jelentést a központi vá
lasztmány a békés-bábockai szakaszigazga
tóság ilyképeni szervezésére nézve elfo
gadta, a miniszteri rendelet tekintetében 
pedig akként intézkedett, hogy az, vélenié- 
nyes jelentés-tétel végett kiadassák a kszt- 
márton mindszenti és mindszeut apátfalvi sza
kaszválasztmány uak,

A központi választmány most említett 
határozatát a közgyűlés, egy-két érdekelt
ségi tag felszólalása után elfogadta,

Két és fél óráig tartó vitát idézett 
elő a volt kormánybiztossági számadás ügyé
ben előterjesztett küldöttségi jelentés, ame
lyet olvasóink már ismernek, amenuyibeu 
lapunkban a múlt év végén hosszasabban 
foglalkoztunk vele. A volt kormánybiztossági 
számadás megvizsgálására kiküldött bizott
ság, jelentésében erős megrovásokban része
síti a számadást s kitünteti, hogy 400 ezer 
írton felüli összeg nem helyesen lett abban 
elszámolva, miért is annak megtérítése iránt 
& szükséges intézkedések megtételét java
solja. Az e tárgy kapcsában felmerült vita. 
sokszor a tárgyhoz nem tartozó részletek 
elsorolására is kiterjedt s igy megtörtént, 
hogy a kormánybiztossági gazdálkodás is 
szóba hozatott, gróf Károlyi Sándor felszó
lalása után azonban a rendes medeibe tért 
vissza. Nem azért vagyunk itt — úgymond 
— hogy a volt korraánybiztossági számadás 
helyességét vagy helytelenségét, eldöntsük. 
Ez nem tartozik a társulati közgyűlés ha 
táskörébe. Föladatunk és célunk az, hogy 
abban keressünk és leljünk olyan egyes 
tételeket, melyekből az állam ellen viszont- 
követelést támaszthatunk. A küldöttség e 
tekintetben el is járt s kimutatta, hogy 
ennyi meg tnnyi az, ami az államtól a tár 
Bulat javára megtérítendőnek java&oltatik. 
Miután a központi választmány a küldött
ségi jelentést magáévá tette, ajánlja annak 
elfogadását és egy bizottság kiküldését, 
mely az állammal a társulat követelésére 
nézve az egyezkedési lépéseket megtegye s 
eljárásáról a közgyűlésnek jelentést tegyen.

A  vita folyamán Horváth Gyula is 
felszólalt. Kijelentette, hogy nem kíván a 
hozandó határozathoz szólani, e tekintetben 
az intézkedést a közgyűlés legjobb belátá
sára bízza. Csak mint egyszerű közgyűlési 
tag emel szót, s előadja, hogy eljárásában 
mindig a legjobb akarat vezérelte, ha ennek 
dacára tévedést követett, el, az emberi vol 
tának tulajdonítandó. Hogy ne szó beszéd, 
mende-monda után induljon a világ, iljárá- 
sáról való véleménye megalkotásában, — 
kívánja, hogy a bizottsági jelentés és annak 
mellékletét képező számadás kinyomatiassék 
és minden érdekeltségi tagnak megküldés- 
sék, hogy igy ki-ki saját tapasztalata és tudo
mása alapján alkosson magának véleményt.

Még számos felszólalás után a vita 
Vége az lett, hogy a közpouti választmány 
javaslata, mely a küldöttségi jelentést tudó 
másul veszi, a közgyűlés által elfogadtatott 
s az állammal való egyezkedéshez, gróf Ká 
rolyi Tibor elnöklete alatt gróf Károlyi 
Sándor, Garzó Imre, Kovák József, Bánffi 
Gyula, Horváth Gyula, Fekete Márton és 
Hegedűs Sándor bizottsági tagokul kiküldettek.

Elnök ezután a közgyűlést d. u. 2 óra
kor felfüggesztette s folytatására ugyanaz
nap d. u. 4 óráját, tűzte ki.

A délutáni 4 órakor folytatott köz
gyűlés a még hátralévő négy tárgyat, rövid 
tgy óra alatt letárgyalta, mert egynek 
kivételével a többi tárgynál még csak felszó
lalás sem történt s egyhangúlag elfogadtattak 
a vonatkozó előterjesztések és központi választ
mányi határozatok. Különben a délutáni 
közgyűlés, a közgyűlésnek színezetével sem 
bírt. 10—12 egyénnél több alig vett benne 
részt, 3 ezek közül is a makóiak a mint a 
legelső kővetkező tárgy, a Makó város részé
ről beadott apelláta, melyet a központi vá
lasztmánynak múlt évben 74 sz. a. hozott 
határozata ellen, a 12000 frtos töltéskisajáti- 
táai ügyben adtak be a közgyűléshez — 
alutaeittatotf, nyomban eltávoztak.

Csütörtök, június 5. 1
Pedig a porgányi zsilip biztosítása , 

érdekében tett főmérnöki műszaki javaslat
| továbbá a gátvédelini szabályzat módositál 

Sára vonatkozó főmérnöki javaslat az érdek-
| lödést megérdemelte volna, mert az előbbi - 

ügy az előre nem látható kiadások címére
| jelentékeny terhet hárít, a második sem 
i olyan közömbös, mint a hogy fogadva lett !

bár kétségtelen, hogy a társulati főmérnök i 
szakavatottsága teljes garanciát nyújt, arra. ' 
hogy csak a legjobb eredményeket" előidéző i 
módosítás eszközlését javasolja.

Utolsó tárgyát képezte a közgyűlésnek, i 
Sima Ferenc szakaszigazgató és Dósa An- ' 
dór szakaszniérnök kérelme a számadási ma
rasztalások feloldása iránt, mely kérelmek- ' 
nek hely is adatott, mivel kitűnt, hogy azok 
csak lényegtelen s inkább számtani hibákból 
keletkezett differenciákból származtak.

Ezek után a közgyűlés d. u. 5 órakor 
véget ért.

T T j c L o n s á g r o l s ,
Szentes, 1890. junius. 5.

— Személyi hír. Zsilinszky  Mihály 
főispán, a f. hó 2-án este hazaérkezve a 
járások vizsgálatáról, f. hó 3-án reggel 
Budapestre utazott, honnan ma várják 
haza.

—  Uj ártézi kút. Nem a város készít
teti, nem is kizárólag a polgárok szükség
letére lesz felállítva; hanem a hengermalom 
részvénytársaság furatja saját használatára, 
igényeinek kielégítésére, úgy azonban, hogy 
a fölösleg vizet ingyeu engedi át a lakos
ságnak. Mint értesülünk, az életre való eszme 
kiviteléhez a tervezet és költségvetés már 
kész is van, mely szerint a h-m.vásárhelyi 
B a u e r-féle mintára készülő ártézi kút 
költségei alig fognak 3000 írtra rúgni, s 
igy a kész terv még csak kivitelre vár.

—  Főispáni vizsgálat a járásokban. 
Lapunk egyik utóbbi számában hirt adtunk 
arról, hogy vármegyénk tevékeny főispánja 
Csongrádon időzött az ottaui hivatalok vizs
gálata végett. A héten, vasárnap a főispán 

I folytatta a járási hivatalok vizsgálatát és 
í dr. Csaté Zsigmond megyei főjegyző és Al

ii értény i Antal megyei föszámvevő társasá
gában előbb Mindszentre, majd az ott tel
jesített szigorú vizsgálat utáu onnau Sze
geden át Dorosmára utazott. A íóispáQ és 
a vele volt megyei hivatalnokok utóbbi he
lyen dr. Kelemen Béla járási főszolgabíró 
vendégei voltak, ki ez alkalomból fényes 
ebédet adott, melyen a vizsgálatra jött ven
dégeket! kívül még hivatalosak voltak: dr. 
Kasaly Imre plébános; Peressel Dénes főhad
nagy, Czékus városi főbíró, a dorosmai és a 
községi jegyzők, körjegyzők stb. Természe
tes, hogy a kedélyes ebédet felköszöntők 
fűszerezték és ezek sorát a házigazda nyi
totta meg, Zsilinszky Mihály főispánra, a 
kitűnő politikusra, tudósra és Csongrádvár- 
megye reorganizátorára ürítve poharát. A 
főispán e pohárköszöntöre válaszolva, öröm
mel konstatálja, hogy vizsgálati útjában a 
járások hivatalait mind a legnagyobb rend
ben találta s igy talán nem sokára elér
hetjük, amire törekeduüuk kötelesség: hogy 
vármegyénk közigazgatása mintaszerű legyen.

— J ó  b á r ó t o k .  Lapunk legutóbbi számá
nak ily című vezércikkét nagyon érzékenyen vette 
tiszteletreméltó laptársunk, a Szen tesi Lap. Úgy 
látszik, a cikk az elevenére tapintott és sajgó fájdal
mában aztán rajtunk is tör, olybá tüntetvén fel hír
lapírói működésünket, mintha mi akár B alogh Jánost 
sárral fecskendeztük, akár S arkad! Mihály polgár- 
mestert semmi érdemmel nem biró, tehetetlen, kise
perni való embernek mondtuk volna valaha, vagy 
most a köztük levő bará ti szen tsé g e t kivánnók 
megbomlasztani. Nem úgy, igen tiszteletre méltó 
kollega! Mi bíráljuk ugyan és szigorúan bíráljuk B a
logh János vagy S arkad i polgármester közéleti 
működését , de soha senkit sárral nena dobálunk, 
soha az egyónt nem pellengérezzúk, p r iv á t dol
gaiba nem avatkozunk és ez t a tó r t  nem ku lti- 
válva, egészen és mindenkor átengedjük önnek, lei 
valóságos bravúrral űzi szt a m esterséget, k
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b a rá ti szen tségüket sem kívánjuk megbomlasztaui, 
h iszen ezt cikkünkben is kijelentettük. Miért vágnánk 
elébe az időnek és az eseményeknek, amelyek ezt a 
szen t b a rá tság o t úgy el fogják söpörni, mintha 

sol.a sem létezett volna? Ne legyen hát, tiszteletre
méltó kollegánk olyan érzékenykedő, mert ez éppen 
nem illik az ő nagyságához.

— Gyermekönnep. Ünnepe volt tegnap, 
még pedig örömüunepe a ref. iskolásgyer
mekeknek, kik d. u. 2 órakor zeneszóval, 
zászlókkal vonultak ki a Széchényi-kerlbe, 
hogy a maguk módja szerint ők is kive
gyék részüket a tavaszi mulatságokból, hol 
aztán víg dana és futkározás között töltöt
tek el egy szabad délutáut, zajossá és né
pessé téve a máskor oly elhagyatott, néma 
kertel. E gyermekinulatság többet a szülők 
közül is kicsalt, kik örömtelten legeltették 
szemeiket csemetéiken, visszagondolva saját 
gyermekkorukra, mikor még ők is csak 
fényoldaláról ismerték az életet.

— Szarvasmarhák veszedelme. Pest- 
megyében, a szarvasmarhák közt újból ki
ütött a száj és körömfájás, miért is Pest
megye alispánja a szarvasmarha ki és bevi
telt megyéje területén elrendelte.

—  A „vereskereszt" Vásárhelyen. Az 
országos vereskereszt-egylet szomszédos h-m. 
vásárhelyi városi választmánya, mint fenn
állása óta minden évben, az idén is nagysza
bású népünuepet reudez a f. hó 15 én a 
tómederbeu levő gyönyörű uépkertbeu. Mint 
a hozzánk beküldött programból látjuk, az 
idei népünnep legfőbb vonzerejét az fogja 
képezni, hogy ebben a szegedi, 46-ik gyalog
ezred zenekara is részt vesz. Az ünnepség 
programja egyébként is változatos. Lesz reg
geli riadó, ismerkedés a vidéki vendégekkel, 
nagy diszineuet, dijlövészet, csokorharc és 
karuszszel, sétahangverseny, léggömbök fel
bocsátása, mindenféle népies játék és se
lyemkendők kiosztása a legjobb táncospárok 
közt a néptánchelyen. Este aztán táncviga
lom, a kert fényes kivilágítása és nagyszerű 
tűzijáték rekeszti be a nap ünnepségeinek 
programját. Akik a múltból a derék vá
lasztmány ez évi ünnepeit ismerik, azok 
tudják, hogy azok rendszerint a vásárhelyi 
nyári táncvigalraak legkitűnőbbjei, melyek 
nem csak Vásárhely, hanem a szomszédvá
rosok közönségét is be szokták gyűjteni a 
gyönyörű népkertbe.

— Irodalmi újdonság. Mindég örömünk
re szolgál, mikor egy-egy földiük irodalmi 
tevékenységét van alkalmunk méltatni és a 
közönség figyelmét egy-egy uj tehetségre 
irányítani. Ma ebben a ritka örvendetes 
helyzetbeu vagyunk. Kitűnő m iv e l ts é g ű  
földiuk, dr. E c s e r i Lajos ugyanis, most 
irta meg és bocsátja sajtó alá „Ö n é 1 e t- 
Í r á s á t . "  A ritka alapos műből, melyet 
kivált a stíl e l ő k e l ő  f i n o m s á g a  
jellemez, a „ S z e n t e s i  L a p "  f. évi 
64-ik száma, „A r e v o l v e r "  címen hoz 
jellemző mutatványt, mely után fölösleges 
közönségünk figyelmét nevezett derék Írónk 
„ Ö n é l e t í r á s á r a - külön is felhívnunk.

—  Iparkamarai hír. A szegedi uj ke- 
r eskedelmi és iparkamara területén levő 
ö sszes alkerületekből beküldetett már a ta- 
g ok véglegesen Összeállított névsora KáUay 
A  lbert szegedi főispán, kamarai miniszteri 
biztoshoz. Ezek alapján a nevezett főispán 
most már rövid időn visszaküldi az illető 
al kerületekhez az illető névsort és egyúttal 
kitűzi a határnapot is a kamarai kültagok 
választására.

—  Telefon a gátakon. Mint lapunk 
legutóbbi számában említettük : az ármente- 
sitő társulat f. évi május 30-iki választmá
nyi gyűlésén indítvány tétetett egy — a 
társulat védgárjai mentén kiépítendő tele
fonhálózat létesitése ügyében, melynek költ
ségelőirányzata 25—30 ezer frt volna. 
Ugyanez ügyre vonatkozólag a „Pesti Hírlap* 
Szentesről keltezve, ez évi jun. 3-iki szá
mában, a társulati közgyűlésről szóló tudó
sításban is említés van téve olyanformán, 
mintha a közgyűlés határozta volna cl* e 230 
kilométer hosssú telefonhálőeat kiépítéséi. Ami-
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többitől pedig elégtételt, sem kért és igy 
nem is kaphatott — most a kiküldöttei nyilat
kozata által mennyiben van rehabilitálva : 
ebben nem ö az illetékes bíró, hanem a kö 
zönség és én nyugodtan bocsátom őt. an
nak ítélete alá.

Bánfalvi Lajos.

ZST 3 r ila .t ls :o z ia .t -
Dr. E cseri Lajos izr. hitközségi elöljáró, a 

Szentesi Lapban lapunk társszerkesztője ellen folyta
tott esatarátzásában már ismételten összeköttetésbe 

' hozta a maga privát ügyét az Emke üggyel, olybá 
: tüntetvén fel azt, mintha az ezen ügyben elfoglalt 
I álláspontunk, a társszerkesztó, Bánfalvi Lajos privát- 
I nézete volna s mint ilyen jutna kifejezésre.

Anélkül, hogy a fentérintett csatarászást bírálni 
kívánnám, egyszer-mindenkorra kije'entem a fentebbi 

i insinuációra és minden hasonló előfordulható esetre 
: nézve, hogy mindaz, ami lapomban névtelenül jelen 

meg, legyen az bármiféle ,ügyben Írva, sohasem egy 
egyén, hanem mindég a szerkesztőség álláspontjának 
kifejezője, melyre vonatkozólag talán dr. E cseri La
jos is megengedi, hogy ez álláspontnak csak magam 
vagyok jogosult irányt szabni s én tndom csak leg
jobban, akárhogy bizonykodik is Ecseri úr, hogy a 

! szerkesztőségben ki mit ir.
Hogy aztán azért, amit irtunk, akár dr. Ecseri 

Lajossal, akár mással szemben a felelősséget is el
vállalja a szerkesztőség — ez természetes.

Szentesen, 1890. junius 5-én.
Dr. Mátéffy Ferenc, 

felelős szerkesztő.

■ Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferenc 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

1998.. t k v .  1890 aziim.
Árverési h irdetm ényi k ivonat.

A szentesi kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Agamai 
Malvin végrehajtató na k Gila Feiencz végre 
hajtást szenvedő elleni 400 frt tőkekövetelés 
és járulékai iránti végrehajtási ügyében a 
szentesi kir. járásbíróság területén lévő és 
Szegvár községében fekvő, a szegvári 2866. 
sztjkben Af 121. rsz. a. foglalt ház és ud
varra az árverést 675 írtban ezennel meg
állapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy 
a fentiebb megjelölt ingatlan az 1890. évi 
julius hó 30 ik napján, délelőtti 9 órakor 
Szegvár község széképületében megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiál
tási áron aló l is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárának l0%> át készpénzben vagy 
az 1881. LX t.-c. 42. § ában jelzett árfo
lyammal számított és az 1881. évi november 
hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügytninis .- 
téri rendelet 8. § ában kijelölt óvadékképes 
értékpapírban a kiküldött, kezéhez letenni, 
avagy az l88l. LX. t. c. 170 § a értelmében 
a bánatpénznek a bíróságnál előleges elbe 
lyezéséröl kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt Szentesen, 1890, évi május hó 
9-ik napján.

A szentesi kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatóság. TEMESVÁRY,

kir. jbiró.

dón e bírt egyszerűen oda módosítjuk : 
hogy a közgyűlései! ez a kérdés egyáltalán 
szóba sem hozatott, hanem a telefonépités 
költséges és nagyhorderejű kérdését pusztán a 
társulat központi választmánya tárgyalta és 
ugyanez határozta el — hir szerint — a kiépi 
téstis; — egyidejűleg újból lel kell vetnünk a 
kérdést: vájjon okvetlen el muszáj-e a tár
sulat minden évi előirányzatát költeni s nem 
szabad-e az egyik évi esetleges megtakarí
tását a következő év javára átvinni, mikor 
az ártéri adó-kirovást csökkentené; továbbá : 
vájjon célirányos e a — mondjuk 3—3 éven
ként megujjuló imminensebb természetű ár
vizek ellen való védekezés miatt egy 30,000 
frtos telefonhálózatot létesíteni, mikor a be
fizetési tökének csak egy évi 5%-os kama
tával, 3000 írttal is igen jó és a célnak 
teljesen megfelelő lovasfutár közlekedést lehet 
a vonalakon fentartaui a veszély ideje alatt?

W eisse Seidenstoffe von 60 k r.
bis fl. 11.45 p. Meter — glatt und gemustert 
(ca. 150 versch. Qual.) — vers. roben- und stück- 
weise porto- u. zollfrei das Fabrik-Dépot G. Hen- 
neberg (K. u. K. Hoflieferant), Zürich. Muster 
nregehend. Briefe kosten 10 kr. Porto. 2

A tisz te lt közönséghez.
Mint már lapunk legutóbbi számában is 

kijelentettem, dr. Ecseri Lajossal egyszer- 
mindenkorra végeztem. Miattam lehet a 
nevezett úr ezerszer durvább és otrombább 
is: meg nem sérthet és követni őt a, min
den jobb érzésű emberben esek undort és 
megvetést keltő minősithetlen otrombaságok 
azon fertőjébe, amelyben ő olyan jól és 
otthon érzi magát, sem kedvem, sem akara
tom, mert ezzel embervoltomat gyalázuám meg.

Azonban, nem a nevezett úrnak a 
„Szentesi Lap“ f. évi 65-ik számában közölt 
újabb 0riilet.es durvaságaira, hanem az á l
tala kiküldött megbízottak nyílttéri nyilatko
zatára, a t. közönséggel szembúi tartozom a 
következőket kijelenteni :

Mindenki láthatja, hogy a dr. Ecseri 
által kiküldött Molnár Mihály és Parjesz 
János által 1. alatt felhozottakra nézve nem 
Balogh János állít hí dr. Ecseri részére re
habilitáló nyilatkozatot, hanem csak az ő szó
beli előadása alapján, a nyílttéri közlemény 
aláírói/

Mindenki láthatja, hogy ugyanez áll 
a 2. alatt elmondottakra nézve is.

De mindenki látja azt is, hogy Mol
nár Mihály és Purjcsz János, bizonyosan 
mert megbízójuk, dr. Ecseri Lajos ezt igy 
kívánta tőlük, a 3-ra nézve magát dr. Pol- 
lák Sándor hitk. képviselőt fel sem keresték, 
mert ezt már dr. Ecseri Lajos sem merte 
megkockáztatni.

Ezek után kijelentem, hogy mindazt, 
amire nézve ő meghatalmazottjai: Molnár 
Mihály és Purjesz János által nyilatkozatot 
állíttatott ki magának; mindazt, amit mond
tam és irtani: hogy őt Balogh János egy 
általa rendeztetni célzott famózus sorsolás 
alkalmából kvalifikálhatIannak mondta; hogy 
egy helyen egy volt barátja által, kihez 
békét ment kunyorálni, kérelmével vissza- 
utasittatott s hogy dr. Pótiák Sándor hitk. 
képviselő az általam már korábban elmon
dott, dr. Ecseri által is elismert és sértő kifeje 
zéseket nyílt gyűlésen a szemébe vágta: újból 
állítom és következetesen fentartom, sőt 
kész vagyok, ez állításaimat becsületbiróság 
vagy illetékes sajf.óbiróság e;őtt be is bizo
nyítani.

Hogy dr. Ecseri Lajos magát ezek ál
tal mennyiben találhatja sértettnek és, ameny- 
nyiben annak idején az illetők egyikétől 
elégtételt kért ugyan, de nem kapott, a í

A
Főnyerem ény

esetleg
500,000 márka

Szerencse-

je len tés.

nyereményeket 
az állam

b i z t o s i t j  a 
Első húzás:június 12.

6—5 Meghívás
a nyerem ény eshetőségében való  

részvételre,
a  H am burg á lta l b iz to s íto tt nagy  pénzsor

solásban, am elynél

9 m illió 553,005 m árk a
m ulhatlanul nyerem ényre esik.

Ez előnyös pénzsorso lás nyerem ényei, mely
nél tervbzerint csak 100,000 sorsjegy van kibo

csátva, a következők :
A legnagyobb nyeremény esetleg 6 0 0 ,0 0 0  m.
Főnyerem. 3 0 0 ezer m. 56 nyer. á 5 »>zer m.
1 nyerem.á 2 0 0 106 ,  á 3  „ „
1 n á 100 203 r á 2 ., „
1 á 75 6 „ á 1500 „
1 á 70 606 „ álOOO „
1 á 65 10G0 „ á 500 ,
2 á 60 29 „ á 300 „
1 á 55 120 „á 200 és 150 m
1 s 5 0 30930 Bá 148 m
1 40 7994 „ á  127,100,94 m
1 3 0 9054 Bá67. 40. 20 m
8 15 összesen 50 ,200 nyer..
26 » 10 n
mely néhány rövid hónap alatt, 7 ciklusban bi
zonyosan kisorsoltatik.

Az 1-ső osztályú főnyeremény 5 0  ezer 
márka, mely a II-o 1 osztályban 55 ezer, a 
Ill-ikban 6Ö ezer. a IV-ikben 65 ezer, az Vök
ben 70 ezer, a Vl-ikban 75 ezer, a VH-ikben 
200 ezer, a főnyereményben 300 ezer, és eset
leg 500 ezer. márkára emelkedik.

Az első n y e r e m é n y  M o rs o l i ls i i í i l . 
mely h iva ta losan  f. évi j i u i .  15-ére van 
megállapítva:
egy egész erede ti so rsjegy  csak  6 M árka 

=  3 f r t  50 kr.
egy fél erede ti so rsjegy  csak  3 M árka =  

1 fr t 75 kr.
egy negyed erede ti so rsjegy  csak  1'/, M árka 

=  — frt 88 kr.
és ezen, az állam á lta l b iz to s íto tt eredeti 
sorsjegyek (nem tiltott ígérvények) az állami 
cím errel ellátott so rso lás i te rv  melléklésé
vel, az értékek  bérm en tes íte tt beküldése 
u tá n  még a leg távolabb eső vidékre is  szé t- 
kuldetnek.

A résztvevők mindenike. közvetlen a 
húzás megtörténte után. minden felszólam lás 
nélkül kapja meg tőlem a h iva ta lo s  sorshú- 
zási jegyzéket.

ÁÍlamcimerrel ellátott so rso lás i te r
vet, mely a 7 osztályba osztott nyerem é
nyek betétét és beosztását tünteti fel, előre 
díjm entesen küldök.

A nyeremények be fizetésé t és 
szé tkü ldését

közvetlen az érdekel eknek magam eszközlöm 
a  legnagyobb pontosságai és a  legszigo
rúbb ti to k ta r tá s  m ellett.

M egrendelések egyszerűen  pos
tau ta lványnya l vagy  a ján lo tt levélben esz- 
közölhetök.

A közel álló h ű zá sra  való te k in te tte l 
teh á t, a  m egbízások azonnal és legkésőbb

a f. év június 12-ig
egész bizalommal intézendök

Sám uel H eckscher sen.,
bank- es váltóüzletéhez H am burgban.
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! ! ! M e g é r k e z e t t  ! ! !
az á sv á n y v iz e k  k irá ly a

a BORSZÉKI víz
frisss töltésben folyton kapható. Melyben az egyedüli lerakatban

SOÓS ALBERT cégnél,
valamint minden fűszerkereskedésben és mint „b o rszék i fröcs" az 

összes vendéglőkben.

A  legjobb és legolcsóbb  á sv á n y v iz

Ü ’ H  A Z Á N K  V I Z E ! ’ ’
Kellemes üdítő ita l. 5 r - 4
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